(JPY) und dem chinesischen Renminbi (CNY) zusammensetzt. Bezogen auf den japanischen Yen wird die „Nettowährungsposition“
weiterhin durch einen konzerninternen Währungstausch reduziert.

Die nachfolgende Tabelle zeigt die Gesamtbeträge der Finanzinstrumente in den beschriebenen Fremdwährungen, die zum
Bilanzstichtag bestehen.

31.12.2020
Aktiva

31.12.2020
Passiva

31.12.2019
Aktiva

31.12.2019
Passiva

CNY 3.101 12 4.545 17
JPY 1.185 66 1.019 2
USD 5.477 234 4.979 168

Weitere Währungsrisiken resultieren aus der konzerninternen Finanzierung, die teilweise in einer anderen Währung als der jeweils
funktionalen Währung erfolgt. Dabei liegt das wesentliche Risiko in der Währung brasilianischer Real.

Die Summe der Währungsrisiken von SEMIKRON wird als moderat eingestuft.

Folgende Sensitivitätsanalyse der wesentlichen Finanzinstrumente in Fremdwährung zeigt auf, welche Effekte sich aus einer
Schwankung von 10% der jeweiligen Fremdwährung zur Darstellungswährung des Konzerns auf das Ergebnis vor Steuern und das
Eigenkapital ergeben hätten. Die Analyse basiert auf dem jeweiligen Volumen zum Bilanzstichtag und unter der Annahme, dass alle
anderen Variablen unverändert bleiben.

Auswirkung auf das Ergebnis vor
Steuern

Auswirkung auf das Ergebnis vor
Steuern

Wesentliche Fremdwährungen 2020 2020 2019 2019
Anstieg /​ Rückgang des
EUR +10% -10% +10% -10%
EUR/​CNY -280 342 -412 503
EUR/​JPY -102 124 -92 113
EUR/​CHF 240 -293 195 -238
EUR/​KRW 166 -203 140 -171
EUR/​USD -379 463 -314 383

5/29/23, 10:49 AM Suchergebnis – Bundesanzeiger

https://www.bundesanzeiger.de/pub/de/suchergebnis?15 47/51

Ergebnisneutrale Auswirkung auf das
Eigenkapital

Ergebnisneutrale Auswirkung auf das
Eigenkapital

Wesentliche Fremdwährungen 2020 2020 2019 2019
Anstieg /​ Rückgang des
EUR +10% -10% +10% -10%
EUR/​CNY 0 0 0 0
EUR/​JPY 0 0 0 0
EUR/​CHF 0 0 0 0
EUR/​KRW 0 0 0 0
EUR/​USD 0 0 0 0

Sonstige Risiken

Auf das Unternehmen können wie in den vergangenen Jahren auch andere Risikofaktoren wirken. Diese liegen im Wesentlichen in der
Entwicklung der Preise für Silizium, Palladium, Kupfer, Aluminium und Silber.

SEMIKRON begegnet diesen Risiken auf der Beschaffungsseite mit einem gezielten Material- und Lieferantenrisikomanagement. Im
Rahmen des Materialrisikomanagements wird unter anderem versucht, durch technologischen Fortschritt die Abhängigkeiten von
einzelnen Materialien oder Lieferanten zu reduzieren.

4.3. Haftungsverhältnisse

Zu weiteren Haftungsverhältnissen aus Gewährleistungsfällen verweisen wir auf Abschnitt „Eventualforderungen und –